三审信〔2025〕9号                    签发人：李宝松

                                    办理结果:  A
对市政协八届三次会议第82号提案的答复
张坤士、卢微波、杨冬林和李珊委员:

您们提出的“关于进一步助推各部门及各企事业单位利用人工智能的建议”的提案收悉。现答复如下:

关于“强化培训，提升干部及管理人员人工智能素养”建议相关情况

（一）开展专题讲座。2025年2月20日，组织市直各单位、三大运营商、各县（市、区）负责人及重点企业代表等150余人参加了“人工智能大模型DeepSeek专题培训会”，特邀北京前沿未来科技产业发展研究院院长陆峰博士作专题授课,以《人工智能大模型DeepSeek引发技术创新、产业变革和竞争格局变化》为题，剖析了大模型技术的核心创新点、全球产业变革趋势及对我国部分产业领域的深远影响。深入解读了DeepSeek技术如何赋能制造、信息服务、网络通信等多行业智能化转型升级，为参训人员提供了前沿技术动态与实践应用思路等新识。
（二）组织内部培训。2025年2月25日，市行政审批政务信息管理局联合崤云信息举办了“DeepSeek”人工智能专题培训会，特邀河南理工大学副教授、博士研究生导师任建吉教授进行授课。从人工智能的发展历史、技术历程及大语言模型训练原理等方面进行了系统讲解，结合DeepSeek等大语言模型演示了公文智能生成、数据挖掘分析、智能推荐等实操技能，全面提升了工作人员在新赛道上的专业素养与创新能力。
二、关于“聚焦重点，推动人工智能与业务融合”建议相关情况

（一）搭建多维一体的线上办公平台。2020年11月5日，我市正式启用“甘棠政务”系统，实现市、县、乡三级党政线上办公协同联动，提升了政务工作效能，优化了政务工作流程，提高了办文、办事、办会等办公效率。截至目前，累计接入单位达1200余家，使用人员3.07万人，现有功能模块25个,公文处理111万余次，召开线下会议1.2万余次。
（二）优化甘棠政务系统功能。积极顺应并紧紧抓住DeepSeek大模型深化部署应用的浪潮，结合部门办公实际，本地化部署了DeepSeek大模型，推出了“甘棠AI+知识库”和“甘棠智文”两大功能，并新增智能审批流程、电子凭证等模块，逐步完善公文处理、会议管理、通知公告等功能，全方位、深层次地为政务办公智能化转型赋能。
（三）推广甘棠政务系统应用。按照省一体化协同办公平台对接标准，组织“甘棠政务”系统技术团队进行接口开发、联调测试，积极推进省市一体化协同办公系统对接，已完成与省协同办公平台用户中心、公文交换两大核心功能对接，因省一体化协同办公平台用户中心后续需进行升级替换，待升级对接后开展省市公文交换应用。

二、下一步工作计划
（一）深化经验吸收转化。集中精力对杭州、深圳以及洛阳等地的先进经验进行深度学习与吸收转化。组织本地相关行业专家、企业代表开展专项研讨，结合三门峡实际情况，精准定位可移植的创新要点。同步建立动态跟踪反馈机制，及时了解前沿技术迭代情况，确保所借鉴经验能持续适配三门峡市发展节奏。

（二）加速示范场景落地。锚定打造三门峡特色人工智能示范应用场景这一核心目标，迅速进入落地攻坚阶段。协调政府部门、科技企业、高校科研力量组建联合项目组，确保各示范场景如期建成投用，以点带面推动全市人工智能产业发展，为经济社会高质量发展注入强劲动力。

以上是我局对您们提案的答复，非常感谢对我局工作的支持和关心，希望今后多对我局的工作提出宝贵的意见与建议。

                               2025年6月23日

联系部门及电话:市行政审批和政务信息管理局2806033；

联系人:高银娜。

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。
三门峡市行政审批和政务信息管理局办公室2025年6月23日印发